
Piazza Aldo Moro 1, 27040 Fortunago PV -  Tel. 0383 875213 -  Fax. 0383 875692 - Codice Fiscale 86003270187 

comune.fortunago@libero.it – comune.fortunago@legalpec.it –www.comune.fortunago.pv.it 

- Pag. 1 di 3 - 

 

 
 

Comune di Fortunago 
PROVINCIA DI  PAVIA 

 

 
D E T E R M I N A Z I O N E  

 

N.       20         DEL              6    MAGGIO 2021    

 

 

 
OGGETTO: ACQUISTO MEZZO A UTILIZZO PLURIENNALE  PER USO PREVENZIONE 

FENOMENI DI DISSESTO IDROGEOLOGICO – L.R. 2 aprile 2021 n. 4 – INTERVENTI A SOSTEGNO 

DEL TESSUTO ECONOMICO LOMBARDO   

CODICE CUP D99J21002920002   

 

CIG  Z573198933 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Considerato che i continui fenomeni di dissesto idrogeologico interessanti il territorio comunale, con 

particolare riferimento alle strade comunali e alle  infrastrutture dei servizi (acquedotto, fognatura, 

illuminazione pubblica) determinano continui disagi e situazioni di pericolo, 

 

Dato atto della necessità di prevenire a tempo debito, detti fenomeni, in particolare con idonei periodici 

interventi alle infrastrutture per la messa in sicurezza e la prevenzione, tali da limitarne rischi e pericoli più 

gravi (manutenzione e regimazione delle acque meteoriche) 

 

Ritenuto opportuno, pertanto avvalersi del personale comunale per effettuare detti lavori, con cadenza 

periodica, previa dotazione di impianti, macchinari e attrezzature e altri beni ad utilizzo pluriennale; 

Vista l’offerta della ditta BIANCHI s.n.c. di Bianchi Luigi e C., con sede in Casteggio (PV), via Verdi 34, 

P.IVA/C.FISCALE 00327710182, per la fornitura di un mezzo idoneo allo sgombero di detriti stradali, 

movimento terra, scavo e pulizia di cunette e fossi colatori, governo della vegetazione erbacea ed arbustiva 

sulle scarpate delle strade comunali e trasporto di materiali, di potenza di 110 cv, motore 6 cilindri targato 

AF071C al prezzo scontato di euro 14.000,00 più Iva 22%, per un totale di euro 17.080,00; 

 

Preso atto che la medesima ditta ha praticato un ulteriore sconto sul prezzo di vendita, talchè il prezzo risulta 

ribassato ad euro 12.295,00 più euro 2.705,00 per Iva 22%, e così per un totale di euro 15.000,00; 

 

Verificato, previa favorevole  parere degli operatori stradali e previa ricerca di mercato della congruità del 

prezzo in rapporto alla destinazione d’uso del mezzo meccanico di cui trattasi; 

 

Richiamata la l.r. 2 aprile 2021 n.4 – Interventi a sostegno del tessuto economico lombardo – che prevede, 

fra l’altro, l’acquisto di impianti, macchinari attrezzature e altri beni mobili a utilizzo pluriennale, 

 

CONSIDERATA  la scelta dell’amministrazione Comunale, di procedere all’acquisto di tale mezzo a 

utilizzo pluriennale da destinare agli interventi più sopra indicati; 

 

VISTA la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa, ai sensi dell’art.151, comma 4, 

del D.Lgs.vo n. 267/2000; 



Piazza Aldo Moro 1, 27040 Fortunago PV -  Tel. 0383 875213 -  Fax. 0383 875692 - Codice Fiscale 86003270187 

comune.fortunago@libero.it – comune.fortunago@legalpec.it –www.comune.fortunago.pv.it 

- Pag. 2 di 3 - 

 

VISTA la copertura monetaria all’art. 9 Legge 102/2009 

 

VISTO che ai sensi della L. 136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari) si è provveduto a richiedere il codice 

identificativo gara:  CIG  Z573198933 

 

VISTI l’art. 107 del Dlgs. n. 267/2000;  

 l’art. 183 del Dlgs. n. 267/2000 che disciplina gli impegni di spesa; 

 l’articolo 163 del D.Lgs. 267/2000 che disciplina l’esercizio provvisorio; 

 la Legge n° 241 del 07/08/1990 e s.m.i; 

  

DETERMINA 
 

1. Di procedere all’acquisto di un mezzo idoneo allo sgombero di detriti stradali, movimento terra, 

scavo e pulizia di cunette e fossi colatori, governo della vegetazione erbacea ed arbustiva sulle 

scarpate delle strade comunali e trasporto di materiali; 

2. Di  affidare la fornitura alla ditta BIANCHI s.n.c. di Bianchi Luigi e C., con sede in Casteggio (PV), 

via Verdi 34, P.IVA/C.FISCALE 00327710182,  che ha offerto  il prezzo scontato di euro 12.295,00 

più euro 2.705,00 per IVA 22% e così per un totale di euro 15.000,00 per la seguente macchina 

operatrice: 

trattrice di potenza  110 cv, motore 6 cilindri targato AF071C, completa di cabina di protezione, 

sollevatore e allestimento traino; 

3. Di dare atto che la spesa trova copertura nel bilancio 2021-2023 del Comune di Fortunago – 

Codice Univoco Ufficio per fatturazione elettronica PA:   ZCL9LF – ove è finanziata con il 

contributo di cui   alla L.R. 2 aprile 2021 n.4  – Interventi a sostegno del tessuto economico 

lombardo - 

 

4. Di dare atto che la presente  determina sarà pubblicata all’Albo on line del Comune di Fortunago 

nonché nel relativo sito internet per un periodo di gg. 15 (quindici) consecutivi;  

 

5. Di dare atto che Responsabile Unico del Procedimento è Emilia SGORBINI   

 

                                                                                            Il Responsabile del Procedimento 

                                                                                                                                                                                                                    

Emilia Sgorbini 

 



Piazza Aldo Moro 1, 27040 Fortunago PV -  Tel. 0383 875213 -  Fax. 0383 875692 - Codice Fiscale 86003270187 

comune.fortunago@libero.it – comune.fortunago@legalpec.it –www.comune.fortunago.pv.it 

- Pag. 3 di 3 - 

 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile in 

ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 

 

Fortunago, lì  06.05.2021 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

Sgorbini Emilia  

 

 

VISTO PER LA COPERTURA MONETARIA 

 

Si attesta la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le 

regole di Finanza Pubblica (art.9 comma 1 lettera A punto 2 del D.Lgs n. 78/2009). 

 

Fortunago, lì 06.05.2021  

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

Sgorbini Emilia 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

n. 25 del Registro Pubblicazioni 

 

La presente determinazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 

06.05.2021  

 

Fortunago, lì 06.05.2021 

 

 

Il Responsabile del procedimento 

Emilia Sgorbini  

 

 

  

  

 


